
AVISO
EDITAL FAPES Nº 15/2018
APOIO FINANCEIRO AOS 
NÚCLEOS DE INOVAÇÃO 

TECNOLÓGICA NO ESPÍRITO 
SANTO - NIT  
O Diretor-presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público que a
chamada pública para seleção
de projetos voltados à proteção 
de criações, ao licenciamento, 
inovação e outras formas de 
transferência de tecnologia está 
disponível na página eletrônica 
www.fapes.es.gov.br e na sede 
da FAPES à Av. Fernando Ferrari, 
1080, América Centro Empresarial,
7º andar, sala 702, Mata da Praia, 
Vitória/ES.

Vitória, 16 de agosto de 2018.
Jose Antonio Bof Buffon

Diretor-presidente da FAPES
Protocolo 420045

AVISO
EDITAL FAPES Nº 16/2018
PROGRAMA NOSSA BOLSA

MESTRADO
O Diretor-presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público que a
chamada pública para concessão
de bolsas de mestrado a alunos 
que concluíram a graduação com 
bolsa do Programa Nossa Bolsa e 
estejam regularmente matriculados 
em Programas de Pós graduação 
stricto sensu está disponível na 
página eletrônica www.fapes.
es.gov.br e na sede da FAPES à Av. 
Fernando Ferrari, 1080, América
Centro Empresarial, 7º andar, sala 
702, Mata da Praia, Vitória/ES.

Vitória, 16 de agosto de 2018.
Jose Antonio Bof Buffon

Diretor-presidente da FAPES
Protocolo 420047

AVISO
EDITAL FAPES Nº 17/2018

REDE CAPIXABA DE BIOTÉRIOS
O Diretor-presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público que a
chamada pública para seleção de
propostas no âmbito da criação 
da Rede Capixaba de Biotérios
com �nalidades cientí�cas está
disponível na página eletrônica 
www.fapes.es.gov.br e na sede 
da FAPES à Av. Fernando Ferrari, 
1080, América Centro Empresarial,
7º andar, sala 702, Mata da Praia, 
Vitória/ES.

Vitória, 16 de agosto de 2018.
Jose Antonio Bof Buffon

Diretor-presidente da FAPES
Protocolo 420048

AVISO
EDITAL FAPES Nº 18/2018

BOLSA PESQUISADOR 
CAPIXABA - BPC

O Diretor-presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público que a
chamada pública para seleção
de propostas para concessão de 
Bolsa Pesquisador Capixaba está 

disponível na página eletrônica 
www.fapes.es.gov.br e na sede 
da FAPES à Av. Fernando Ferrari, 
1080, América Centro Empresarial,
7º andar, sala 702, Mata da Praia, 
Vitória/ES.

Vitória, 16 de agosto de 2018.
Jose Antonio Bof Buffon

Diretor-presidente da FAPES
Protocolo 420050

AVISO
EDITAL FAPES Nº 19/2018

TAXA DE PESQUISA
O Diretor-presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público que a
chamada pública para seleção de
concessão de Taxa de Pesquisa a 
pesquisador PQ ou DT nível 2 do
CNPq está disponível na página 
eletrônica www.fapes.es.gov.br e 
na sede da FAPES à Av. Fernando 
Ferrari, 1080, América Centro
Empresarial, 7º andar, sala 702, 
Mata da Praia, Vitória/ES.

Vitória, 16 de agosto de 2018.
Jose Antonio Bof Buffon

Diretor-presidente da FAPES
Protocolo 420054

AVISO
EDITAL FAPES Nº 20/2018

PESQUISA APLICADA À 
POLÍTICAS PÚBLICAS 
ESTADUAIS - GESTÃO 
E COMPETITIVIDADE - 

INOVAÇÃO PARA GESTÃO 
PÚBLICA E COMPETITIVIDADE 

DAS EMPRESAS
O Diretor-presidente da 
Fundação de Amparo à Pesquisa 
e Inovação do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições, torna 
público que a chamada pública
para seleção de propostas de 
pesquisa científica e tecnológica 
com foco na Inovação para 
Gestão Pública e Competitividade
das Empresas está disponível na 
página eletrônica www.fapes.
es.gov.br e na sede da FAPES 
à Av. Fernando Ferrari, 1080, 
América Centro Empresarial, 7º
andar, sala 702, Mata da Praia, 
Vitória/ES.
Vitória, 16 de agosto de 2018.

Jose Antonio Bof Buffon
Diretor-presidente da FAPES

Protocolo 420055

AVISO
EDITAL FAPES Nº 21/2018

UNIVERSAL
O Diretor-presidente da 
Fundação de Amparo à Pesquisa 
e Inovação do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições, torna 
público que a chamada pública
para seleção de propostas de 
projeto de pesquisa coordenadas 
por pesquisadores mestres ou 
doutores está disponível na 
página eletrônica www.fapes.
es.gov.br e na sede da FAPES 
à Av. Fernando Ferrari, 1080, 
América Centro Empresarial, 7º
andar, sala 702, Mata da Praia, 
Vitória/ES.
Vitória, 16 de agosto de 2018.

Jose Antonio Bof Buffon
Diretor-presidente da FAPES

Protocolo 420056

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES Nº 05/2018

COOPERAÇÃO FAPES-
ARCELORMITTAL: Siderurgia, 
Meio Ambiente e Construção 

Civil (SIMACC)
O Diretor Presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições, torna público
que o resultado do julgamento 
dos recursos administrativos e 
resultado da seleção do Edital, 
homologado pelo Conselho 
Cientí�co Administrativo da FAPES
- CCAF, está disponível na página 
eletrônica www.fapes.es.gov.br e 
na sede da FAPES à Av. Fernando 
Ferrari, 1080, América Centro
Empresarial, 7º andar, sala 702, 
Mata da Praia, Vitória/ES.

Vitória, 16 de agosto de 2018.
Jose Antonio Bof Buffon

Diretor-presidente da FAPES
Protocolo 420066

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES Nº 09/2018

VISITA TÉCNICO-CIENTÍFICA
O Diretor-presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições, torna público
que o resultado do julgamento 
dos recursos administrativos e 
resultado da seleção do Edital, 
homologado pelo Conselho 
Cientí�co Administrativo da FAPES
- CCAF, está disponível na página 
eletrônica www.fapes.es.gov.br e 
na sede da FAPES à Av. Fernando 
Ferrari, 1080, América Centro
Empresarial, 7º andar, sala 702, 
Mata da Praia, Vitória/ES.

Vitória, 16 de agosto de 2018.
Jose Antonio Bof Buffon

Diretor-presidente da FAPES
Protocolo 420070

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES/CNPq Nº 

13/2018
PROGRAMA DE INICIAÇÃO 

CIENTÍFICA JÚNIOR
O Diretor-presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições, torna público
que o resultado do julgamento 
dos recursos administrativos e 
resultado da seleção do Edital, 
homologado pelo Conselho 
Cientí�co Administrativo da FAPES
- CCAF, está disponível na página 
eletrônica www.fapes.es.gov.br e 
na sede da FAPES à Av. Fernando 
Ferrari, 1080, América Centro
Empresarial, 7º andar, sala 702, 
Mata da Praia, Vitória/ES.

Vitória, 16 de agosto de 2018.
Jose Antonio Bof Buffon

Diretor-presidente da FAPES
Protocolo 420072

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES/CNPq/Decit-
SCTIE-MS/SESA Nº 03/2018

PROGRAMA DE PESQUISA 
PARA O SUS: GESTÃO 

COMPARTILHADA EM SAÚDE - 
PPSUS

O Diretor-presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições, torna público
que o resultado de seleção do 
Edital, homologado pelo Conselho 
Cientí�co Administrativo da FAPES
- CCAF, está disponível na página 
eletrônica www.fapes.es.gov.br e 
na sede da FAPES à Av. Fernando 
Ferrari, 1080, América Centro
Empresarial, 7º andar, sala 702, 
Mata da Praia, Vitória/ES.

Vitória, 16 de agosto de 2018.
Jose Antonio Bof Buffon

Diretor-presidente da FAPES
Protocolo 420074

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES Nº 07/2018

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS 
TÉCNICO-CIENTÍFICOS

O Diretor-presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições, torna público
que o resultado do julgamento 
dos recursos administrativos e 
resultado da seleção do Edital, 
homologado pelo Conselho 
Cientí�co Administrativo da FAPES
- CCAF, está disponível na página 
eletrônica www.fapes.es.gov.br e 
na sede da FAPES à Av. Fernando 
Ferrari, 1080, América Centro
Empresarial, 7º andar, sala 702, 
Mata da Praia, Vitória/ES.

Vitória, 16 de agosto de 2018.
Jose Antonio Bof Buffon

Diretor-presidente da FAPES
Protocolo 420075

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES Nº 08/2018

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 
TÉCNICO-CIENTÍFICOS

O Diretor-presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições, torna público
que o resultado do julgamento 
dos recursos administrativos e 
resultado da seleção do Edital, 
homologado pelo Conselho 
Cientí�co Administrativo da FAPES
- CCAF, está disponível na página 
eletrônica www.fapes.es.gov.br e 
na sede da FAPES à Av. Fernando 
Ferrari, 1080, América Centro
Empresarial, 7º andar, sala 702, 
Mata da Praia, Vitória/ES.

Vitória, 16 de agosto de 2018.
Jose Antonio Bof Buffon

Diretor-presidente da FAPES
Protocolo 420076

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
079, DE 17 DE AGOSTO DE 

2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE AMPARO À 
PESQUISA E INOVAÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAPES, no 
uso da atribuição que lhe confere 
o Art. 15 da Lei Complementar nº 
731, de 13 de dezembro de 2013,
publicada no Diário O�cial de 16 de
dezembro de 2013,

Considerando o disposto no 
art. 1º do Decreto nº 4131-R de 
18/07/2017, que prevê a instituição 
da Unidade Executora de Controle 
Interno (UECI), de�nida no inciso
IX do art. 3º da Lei Complementar 
nº 856/2017 de 16/05/2017.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 20 de Agosto de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 21ab09ac



R E S O L V E:

Art. 1º Instituir, no âmbito da 
Fundação de Amparo à Pesquisa e 
Inovação do Espírito Santo - FAPES 
e do Fundo Estadual de Ciência e 
Tecnologia -FUNCITEC, a Unidade 
Executora de Controle Interno - 
UECI.

Art. 2º As competências da UECI 
são as estabelecidas no art. 3º do 
Decreto nº 4131-R de 18/07/2017 
e suas alterações posteriores.

Art. 3º As atividades de competência 
da UECI serão exercidas por uma 
Comissão Permanente de Controle 
Interno, composta pelos seguintes 
servidores: 

Sonia Maria de Mesquita - 
Coordenadora
Maria da Glória Moraes de Castro
Joicy Ariele Santos Moreira
Anna Karolina Alcure Andrade
Hipólito de Andrade
Fábio Marson Moniz Freire
Ana Ivone Salomon Marques

Art. 4º. Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 5º - Revogam-se as 
disposições em contrário e em 
especial a Instrução de Serviço Nº 
067, de 25/07/2018.
Vitória, 17 de agosto de 2018.

José Antonio Bof Buffon
Diretor Presidente da FAPES

Protocolo 420255

Resumo do TO 200/2018 referente a 
Resolução nº 192/2017 - Concessão 
de Bolsa de Gestão da Inovação em 
Políticas Públicas - VETOR BRASIL/
SEGER/FAPES. RECURSOS: 
FUNCITEC. Bene�ciária: Gabriela
Rossatto Cáceres. Processo: 
83070044/18. Valor: 96.000,00. 
Assinatura: 17/08/18 - Vigência: 
24 (vinte e quatro) meses, tendo 
início em 01/09/2018.
José Antonio Bof Buffon
Diretor Presidente - FAPES

Protocolo 420363

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Nº 031/2018

O DIRETOR PRESIDENTE DA 
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DASMICROEPEQUENASEMPRESAS
E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Complementar 
nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR o gozo de
Férias referente ao exercício 2018,
estabelecida pela Instrução de 

Serviço nº 048, de 20 de novembro 
de 2017, publicada no DIO de 22 
de novembro de 2017.

Nome: Angela Cristine Patrocício 
- nº funcional: 2875489, 
excluir: setembro/2018 e incluir: 
outubro/2018;

Nome: Patrícia Rodrigues Laranja 
- nº funcional: 2875420, 
excluir: setembro/2018 e incluir: 
outubro/2018.

Vitória, 13 de agosto de 2018

EDILSON JOÃO RODES
Diretor Presidente

Protocolo 420201

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
084, DE 15 DE AGOSTO DE 

2018.
Aprova a Norma Exclusiva de 
Procedimento IPEM/ES Nº 029 
- Processo de noti�cação de
irregularidade (GQUAL).
O DIRETOR GERAL DO 
INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPEM-ES, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 8º da Lei 
Complementar n. º 343, de 15 de 
dezembro de 2005,
CONSIDERANDO a Portaria 
SECONT Nº 210-S, de 20/10/2017, 
que publicou o Relatório Resumido 
de Atividades e Rotinas Finalísticas 
do Instituto de Pesos e Medidas do 
Estado do Espírito Santo - IPEM/ES.
RESOLVE:
Art. 1º. Implantar a Norma de 
Procedimento IPEM/ES Nº 029 
- Processo de noti�cação de
irregularidade (GQUAL), versão 01.
Art. 2º. A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra
na página eletrônica do Instituto 
de Pesos e Medidas do Estado 
do Espírito Santo (https://ipem.
es.gov.br) e na página eletrônica da 
Secretaria de Estado de Controle e 
Transparência (www.secont.es.gov.
br).
Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data da sua 
publicação.

AMARILDO SELVA LOVATO
Diretor Geral do IPEM-ES

Protocolo 419403

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
085, DE 15 DE AGOSTO DE 

2018.
Aprova a Norma Exclusiva de 
Procedimento IPEM/ES Nº 030 - 
Processo de veri�cação metrológica
de hidrômetro.
O DIRETOR GERAL DO 
INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPEM-ES, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 8º da Lei 
Complementar n. º 343, de 15 de 
dezembro de 2005,
CONSIDERANDO a Portaria 
SECONT Nº 210-S, de 20/10/2017, 
que publicou o Relatório Resumido 

de Atividades e Rotinas Finalísticas 
do Instituto de Pesos e Medidas do 
Estado do Espírito Santo - IPEM/ES.
RESOLVE:
Art. 1º. Implantar a Norma de 
Procedimento IPEM/ES Nº 030 - 
Processo de veri�cação metrológica
de hidrômetro, versão 01.
Art. 2º. A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra
na página eletrônica do Instituto 
de Pesos e Medidas do Estado 
do Espírito Santo (https://ipem.
es.gov.br) e na página eletrônica da 
Secretaria de Estado de Controle e 
Transparência (www.secont.es.gov.
br).
Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data da sua 
publicação.

AMARILDO SELVA LOVATO
Diretor Geral do IPEM-ES

Protocolo 419404

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
086, DE 15 DE AGOSTO DE 

2018.
Aprova a Norma Exclusiva 
de Procedimento IPEM/ES Nº 
031 - Processo de veri�cação
e �scalização metrológica de
sistemas de medição para GNV - 
Gás Natural Veicular.
O DIRETOR GERAL DO 
INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPEM-ES, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 8º da Lei 
Complementar n. º 343, de 15 de 
dezembro de 2005,
CONSIDERANDO a Portaria 
SECONT Nº 210-S, de 20/10/2017, 
que publicou o Relatório Resumido 
de Atividades e Rotinas Finalísticas 
do Instituto de Pesos e Medidas do 
Estado do Espírito Santo - IPEM/ES.
RESOLVE:
Art. 1º. Implantar a Norma 
de Procedimento IPEM/ES Nº 
031 - Processo de veri�cação e
�scalização metrológica de sistemas
de medição para GNV - Gás Natural 
Veicular, versão 01.
Art. 2º. A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra na
página eletrônica do Instituto de 
Pesos e Medidas do Estado do Espírito 
Santo (https://ipem.es.gov.br) e na 
página eletrônica da Secretaria de 
Estado de Controle e Transparência 
(www.secont.es.gov.br).
Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data da sua 
publicação.

AMARILDO SELVA LOVATO
Diretor Geral do IPEM-ES

Protocolo 419405

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
087, DE 15 DE AGOSTO DE 

2018.
Aprova a Norma Exclusiva de 
Procedimento IPEM/ES Nº 032 - 
Processo de veri�cação de massa
(peso padrão).
O DIRETOR GERAL DO 
INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPEM-ES, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 8º da Lei 
Complementar n. º 343, de 15 de 
dezembro de 2005,

CONSIDERANDO a Portaria 
SECONT Nº 210-S, de 20/10/2017, 
que publicou o Relatório Resumido 
de Atividades e Rotinas Finalísticas 
do Instituto de Pesos e Medidas do 
Estado do Espírito Santo - IPEM/ES.
RESOLVE:
Art. 1º. Implantar a Norma de 
Procedimento IPEM/ES Nº 032 - 
Processo de veri�cação de massa
(peso padrão), versão 01.
Art. 2º. A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra
na página eletrônica do Instituto 
de Pesos e Medidas do Estado 
do Espírito Santo (https://ipem.
es.gov.br) e na página eletrônica da 
Secretaria de Estado de Controle e 
Transparência (www.secont.es.gov.
br).
Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data da sua 
publicação.

AMARILDO SELVA LOVATO
Diretor Geral do IPEM-ES

Protocolo 419407

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
088, DE 15 DE AGOSTO DE 

2018.
Aprova a Norma Exclusiva de 
Procedimento IPEM/ES Nº 033 - 
Processo de veri�cação emmedidas
de volume.
O DIRETOR GERAL DO 
INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPEM-ES, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 8º da Lei 
Complementar n. º 343, de 15 de 
dezembro de 2005,
CONSIDERANDO a Portaria 
SECONT Nº 210-S, de 20/10/2017, 
que publicou o Relatório Resumido 
de Atividades e Rotinas Finalísticas 
do Instituto de Pesos e Medidas do 
Estado do Espírito Santo - IPEM/ES.
RESOLVE:
Art. 1º. Implantar a Norma de 
Procedimento IPEM/ES Nº 033 - 
Processo de veri�cação emmedidas
de volume, versão 01.
Art. 2º. A Norma de Procedimento 
está disponibilizada na íntegra
na página eletrônica do Instituto 
de Pesos e Medidas do Estado 
do Espírito Santo (https://ipem.
es.gov.br) e na página eletrônica da 
Secretaria de Estado de Controle e 
Transparência (www.secont.es.gov.
br).
Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data da sua 
publicação.

AMARILDO SELVA LOVATO
Diretor Geral do IPEM-ES

Protocolo 419408

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
089, DE 15 DE AGOSTO DE 

2018.
Aprova a Norma Exclusiva de 
Procedimento IPEM/ES Nº 034 - 
Processo de veri�cação metrológica
de opacímetro.
O DIRETOR GERAL DO 
INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - IPEM-ES, 
no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 8º da Lei 
Complementar n. º 343, de 15 de 
dezembro de 2005,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 20 de Agosto de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 21ab09ac


